REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro do Meio Ambiente, sobre a situação
das onças-pintadas no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

do Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito da situação das onças-

pintadas no Brasil, segundo reportagem do jornal O Estado de S. Paulo, do dia

24/01/2010, “Onça-pintada é ameaçada na Caatinga”. Este Requerimento tem por

objetivo esclarecer o seguinte:

- de acordo com a reportagem do jornal O Estado de S. Paulo, do dia

24/01/2010, “Onça-pintada é ameaçada na Caatinga”, “A região da Chapada

Diamantina, Bahia, pode ficar sem onças-pintadas em um prazo de nove anos

e meio. Já para a área de Bom Jesus da Lapa, no mesmo Estado, o

prognóstico é ainda pior: a extinção da espécie pode ocorrer em

aproximadamente três anos (...)”. Diante disso, este Deputado solicita a

gentileza de enviarem ao seu gabinete as cópias dos estudos que ampararam

a descrição desse cenário de extinção da onça-pintada.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara

dos Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da

União.

A onça-pintada é o maior felino das Américas. Este felino habita

áreas de vegetação densa, abundante em água e em alimento. Atualmente se

encontra ameaçado de extinção.

A perda de território é a principal causa dessa ameaça. Tal perda se

deve principalmente ao desmatamento, modificação de habitat e à pressão da

agropecuária.

Segundo a matéria supracitada as onças-pintadas correm sério risco

de extinção nos biomas da Mata Atlântica e na Caatinga.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP